

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29 /KH-UBND

Quận 5, ngày 26 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tăng cường hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ  
và công cụ hỗ trợ trên địa bàn Quận 5

AC DỤC VÀ ĐÀO TẠO	
DỄN	Số: 122
Ngày: 26/01/2022	
Chuyển:	
Hồ Sơ.....	

18/9/ Lãnh đạo, UV  
Phó trưởng các phòng

26/01/2022

TP

JKL

Lê Thành Hải

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-CATP-PC06 ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Công an Thành Phố về tăng cường thực hiện công tác quản lý và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng kế hoạch tăng cường hiệu quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn Quận 5 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công nhân viên chức và mọi tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, lễ hội trên địa bàn quận.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức tốt công tác tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo.

3. Trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, Công an các đơn vị, làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia vào công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.



việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo; các cơ sở, hộ kinh doanh phê liệu, cơ sở lò rèn có dấu hiệu hoặc có khả năng, điều kiện mua bán, tàng trữ phê phẩm, phê liệu là vũ khí, các vật liệu có nguy cơ gây cháy nổ cao, các loại hung khí nguy hiểm.

- Nội dung tuyên truyền: Phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo gồm: Luật số 14/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc Hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật số 50/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc Hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 16/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 17/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định về trang bị vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; Thông tư số 18/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định về biểu mẫu và trình tự cấp, cấp đổi, cấp lại giấy phép, giấy xác nhận về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, thông báo xác nhận khai báo vũ khí thô sơ; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Phương pháp tuyên truyền:

+ Thông qua Bản tin an ninh trật tự của Công an quận, Tuần tin Quận 5, loa phát thanh phường, treo băng-rôn, mạng xã hội Zalo, Facebook...

+ Thông qua các cuộc hội nghị, sinh hoạt của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, qua cuộc họp Tổ dân phố,...để lồng ghép nội dung tuyên truyền.

+ Bằng các hình thức phù hợp như: treo băng rôn tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, Công an phường và các hình thức khác để tổ chức vận động thu hồi.

- Công tác vận động thu hồi, tiếp nhận: Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo theo quy định. Cán bộ tiếp nhận có trình độ chuyên môn, tổ chức tiếp nhận đảm bảo an ninh, an toàn về phòng chống cháy, nổ. Trường hợp thu gom vũ khí hạng nặng như bom mìn, lựu đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, vật liệu nổ,...hoặc các loại vũ khí khác cần phải có kỹ thuật chuyên ngành xử lý thì phải tổ chức bảo

vệ và thông báo ngay cho Ban chỉ huy Quân sự quận để tổ chức thu gom theo thẩm quyền.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Công an quận:**

- Làm tốt chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận trong việc theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác theo kế hoạch này. Phối hợp Quân sự quận kịp thời tuyên truyền, thông báo tình hình an ninh trật tự, phối hợp kiểm tra xử lý các vụ việc có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn quận.

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được trang bị trú đóng trên địa bàn quận, các cơ sở kinh doanh, điểm thu mua phế liệu, kho bãi tập kết hàng hóa,... nhằm kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, tàng trữ, sử dụng trái phép và nhập lậu, mua bán, vận chuyển các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ trên địa bàn quận. Tổ chức tiếp nhận, phân loại và bảo quản, đề xuất tiêu hủy theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Công an phường, Cảnh sát khu vực tăng cường nắm tình hình, rà soát, lên danh sách, kiểm tra những đối tượng nghi vấn hoạt động sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn các trang mạng internet, mạng xã hội đăng tải thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến hoạt động hướng dẫn chế tạo, mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Sử dụng các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính để mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tham mưu Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận mở các đợt cao điểm tấn công các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự lễ, hội trên địa bàn gắn với vận động nhân dân giao nộp và thường xuyên kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ theo quy định.

việc sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo; các cơ sở, hộ kinh doanh phế liệu, cơ sở lò rèn có dấu hiệu hoặc có khả năng, điều kiện mua bán, tàng trữ phế phẩm, phế liệu là vũ khí, các vật liệu có nguy cơ gây cháy nổ cao, các loại hung khí nguy hiểm.

- Nội dung tuyên truyền: Phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo gồm: Luật số 14/2017/QH14 ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Quốc Hội về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật số 50/2019/QH14 ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Quốc Hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 16/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Thông tư số 17/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định về trang bị vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; Thông tư số 18/2018/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2018 của Bộ Công an quy định về biểu mẫu và trình tự cấp, cấp đổi, cấp lại giấy phép, giấy xác nhận về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, thông báo xác nhận khai báo vũ khí thô sơ; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

- Phương pháp tuyên truyền:

+ Thông qua Bản tin an ninh trật tự của Công an quận, Tin tức Quận 5, loa phát thanh phường, treo băng-rôn, mạng xã hội Zalo, Facebook...

+ Thông qua các cuộc hội nghị, sinh hoạt của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, qua cuộc họp Tổ dân phố,...để lồng ghép nội dung tuyên truyền.

+ Bằng các hình thức phù hợp như: treo băng rôn tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, Công an phường và các hình thức khác để tổ chức vận động thu hồi.

- Công tác vận động thu hồi, tiếp nhận: Tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo theo quy định. Cán bộ tiếp nhận có trình độ chuyên môn, tổ chức tiếp nhận đảm bảo an ninh, an toàn về phòng chống cháy, nổ. Trường hợp thu gom vũ khí hạng nặng như bom mìn, lựu đạn, quả nổ, ngư lôi, thủy lôi, vật liệu nổ,...hoặc các loại vũ khí khác cần phải có kỹ thuật chuyên ngành xử lý thì phải tổ chức bao

vệ và thông báo ngay cho Ban chỉ huy Quân sự quận để tổ chức thu gom theo thẩm quyền.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

#### **1. Công an quận:**

- Làm tốt chức năng tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận trong việc theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác theo kế hoạch này. Phối hợp Quân sự quận kịp thời tuyên truyền, thông báo tình hình an ninh trật tự, phối hợp kiểm tra xử lý các vụ việc có liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn quận.

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được trang bị trú đóng trên địa bàn quận, các cơ sở kinh doanh, điểm thu mua phế liệu, kho bãi tập kết hàng hóa,... nhằm kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các đối tượng sản xuất, tàng trữ, sử dụng trái phép và nhập lậu, mua bán, vận chuyển các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ trên địa bàn quận. Tổ chức tiếp nhận, phân loại và bảo quản, đề xuất tiêu hủy theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Công an phường, Cảnh sát khu vực tăng cường nắm tình hình, rà soát, lên danh sách, kiểm tra những đối tượng nghi vấn hoạt động sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn.

- Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng ngăn chặn các trang mạng internet, mạng xã hội đăng tải thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến hoạt động hướng dẫn chế tạo, mua bán, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Sử dụng các biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu chính để mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Tham mưu Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận mở các đợt cao điểm tấn công các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự lễ, hội trên địa bàn gắn với vận động nhân dân giao nộp và thường xuyên kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ theo quy định.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể nhất là Quân sự quận, Hội Cựu chiến binh quận vận động cựu chiến binh, Công an hưu trí còn lưu giữ súng, đạn làm kỷ niệm giao nộp lại cho Công an hoặc Quân sự để quản lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tổ chức xét xử lưu động các vụ án điểm có liên quan đến buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sản xuất và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (nếu có), nhằm tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân tạo khí thế trong nhân dân tích cực tham gia tố giác các loại tội phạm.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn, công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ cho các đơn vị, cá nhân.

- Đề xuất các cấp khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện các nội dung trên để động viên, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trên địa bàn.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự quận:**

- Phối hợp với Công an quận tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, doanh nghiệp đã được trang bị sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ do Công an hoặc Quân sự cấp phép; Các cơ sở kinh doanh, thu mua, tái chế, sử dụng các loại phé liệu; các cơ sở cơ khí.. trên địa bàn quận.

- Phối hợp tổ chức tiếp nhận, phân loại và bảo quản, tiêu hủy vũ khí quân dụng, vật liệu nổ theo quy định của pháp luật.

## **3. Phòng Tư pháp quận - Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận:**

- Phối hợp với Công an, Ban chỉ huy Quân sự, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể quận triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo.

- Hướng dẫn các phường củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật nâng cao hiệu quả công tác các Tổ hòa giải trong cộng đồng dân cư để kịp thời tháo gỡ, xử lý nhanh những mâu thuẫn phát sinh trong địa bàn dân cư nhằm góp phần phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật do sử dụng vũ khí, hung khí để giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Công an, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận biên soạn các nội dung tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, vũ khí thô sơ và pháo; nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác phòng, ngừa tố giác các loại tội phạm; kịp thời biểu dương, ghi nhận các gương điển hình quần chúng có thành tích xuất sắc trong các hoạt động công tác xã hội.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh liên quan vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo. Phối hợp gia đình, đoàn thể tăng cường các biện pháp quản lý nhằm chủ động phòng ngừa không để học sinh tàng trữ, chế tạo, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo, không để học sinh bị lợi dụng lôi kéo, tụ tập hình thành các băng nhóm thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

#### **6. Phòng Nội vụ quận:**

Phối hợp Công an quận kịp thời tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân quận khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, vũ khí thô sơ và pháo trên địa bàn.

#### **7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể chính trị - xã hội quận:**

Chỉ đạo cơ sở và đoàn viên, hội viên chủ động phối hợp với lực lượng Công an tổ chức, hướng dẫn nhân dân tham gia phòng ngừa tội phạm, vận động nhân dân giao nộp các loại hung khí, vũ khí, vật liệu nổ, vũ khí thô sơ và pháo..., nâng cao trách nhiệm trong giáo dục con em và số thanh thiếu niên chậm tiến, ăn chơi lêu lổng có biểu hiện nghi vấn để phòng ngừa chung. Các đoàn thể tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia tố giác những phần tử nghi vấn, bọn tội phạm ẩn náu, hoạt động tàng trữ vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo...

#### **8. Ủy ban nhân dân 14 phường:**

- Chủ động tiếp nhận, triển khai thông tin tuyên truyền vận động nhân dân, cơ quan, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn bằng nhiều hình thức thiết thực, sinh động thông qua hệ thống loa phát thanh của phường, pa nô, áp phích, tờ bướm,... vận động nhân dân không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ,

sử dụng trái phép và giao nộp các loại vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự phường và lực lượng an ninh cơ sở tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đặc biệt tại các khu vực nhà trọ, nhà ngan phòng cho thuê tập trung nhiều người tạm trú, khu vực, địa bàn giáp ranh, chung cư, nhà cao tầng, địa bàn công cộng địa điểm nghi vấn đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo, thực hiện tốt công tác nắm tình hình, quản lý giáo dục số đối tượng tại chỗ, vận động quần chúng tham gia tích cực các hoạt động phòng ngừa, tố giác tội phạm tệ nạn xã hội tại địa bàn. Chỉ đạo Công an, Quân sự phường bố trí cán bộ thường trực để cùng tiếp nhận, thu gom vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và pháo do nhân dân giao nộp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao Công an quận theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp tình hình và thường xuyên báo cáo Thường trực Quận ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân quận kết quả thực hiện kế hoạch này.

2. Các đơn vị theo phân công nhiệm vụ tại Phần II Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc.

#### 3. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Báo cáo tháng: Định kỳ trước ngày 25 hàng tháng.
- Báo cáo năm: Trước ngày 25 tháng 12.

Các đơn vị gửi báo cáo về Công an Quận 5 (qua **Đội CSQLHC về TTXH-Công an Quận 5 - Địa chỉ: số 359 Trần Hưng Đạo, Phường 10, Quận 5**) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

#### Nơi nhận:

- CATP (PV01, PC06);
- TT.QU – TT.UBND/Q.5;
- VP.QU, VP.UBND/Q.5;
- Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể quận;
- Chủ tịch UBND 14 phường;
- Lưu: VT, CAQ (QLHC).X



Trương Minh Kiều